1.sm.80. Maestro Adamo

***If*, XXX 58-61; *Comentum*, II, pp. 430-1**

Et quia autor plene et clare describit istum et culpam et poenam et locum et autores suae culpae, ideo breviter pertranseo. Iste siquidem magister Adam gerens nomen primi parentis fuit lombardus de civitate opulenta Brixiae, de qua dicit Catullus poeta veronensis: *Brixia Veronae mater amica meae*. Qui magnus monetarius cum venisset Florentiam, ubi fabricatur moneta aurea, quae inde appellatur florenus, ad persuasionem et promissionem quorundam nobilium de comitibus Guidonis venit Romenam in Casentinum, et ibi cudere coepit florenos falsos ad similitudinem verorum florenorum de Florentia, quae moneta coepit expendi et seminari per regionem cum praeiudicio multorum et infamia dictorum comitum; et in brevi fraude detecta, magister Adam fuit captus, et ductus Florentiam, fuit publice combustus, de quo autor longo sermone mentionem facit operose, quia cum omnis falsans pecuniam graviter delinquat contra commune commodum reipublicae, iste gravissime peccavit falsando florenum, qui est valde communis moneta, et universaliter expenditur per totum, unde multae sunt species florenorum in usu christianorum.

⁸⁸⁰ Cfr. Krappe 1922, pp. 382-3. Così sul possibile di questo precedente sulla novella di Schicchi: «It is [...] probable that we have to deal with one of those floating tales which are found everywhere and nowhere, which can be attached to any historical personage that enjoys an unenviable reputation of trickiness, such as fell to the lot of Queen Laodice and to the two Florentine citizens Simone Donati and Gianni Schicchi» (ivi, p. 383). Di seguito la versione valeriana: «At M. Messala consularis et censorius Menogenis Curioque omnibus honoribus abundans Burbulei, ille propter oris aspectum, hic propter parem corporis motum, uterque scaenici nomen coactus est recipere. Regi Antiocho unus ex aequalibus et ipse regiae stirpis nomine Artemo perquam similis fuisse traditur. Quem Laodice uxor Antiochi interfecto viro dissimulandi sceleris gratia in lectulo perinde quasi ipsum regem aegrum conlocavit admissumque universum populum et sermone eius et vultu consimili fefellit, credideruntque homines ab Antiocho moriente Laodicen et natos eius sibi commendari».

⁸⁸¹ Cfr. Parodi 1917.

⁸⁸² Toynbee 1899-1900, p. 11.

Glossa impreziosita dalla citazione da Catullo (LXVII 34) – Toynbee, pur non intercettando l'occorrenza, riferisce che «Petrarch appears to have possessed a ms. of Catullus, whom he quotes several times [...]. Boccaccio mentions him in the *De Genealogia Deorum* (XIV.16)»⁸⁸³.